Ce faisant il peut affirmer les thèses suivantes. Il existe une infinité de parties du corps logeant en contact immédiat avec le corps logé (T1). Il n'existe aucune partie du corps logeant qui soit la dernière partie en contact immédiat avec le corps logé (T2). Cette thèse est une conséquence logique de deux autres thèses (Ockham ne rend explicite que la première) : la partie ultime est divisible et aucune partie du corps logeant n'est immédiate ou consécutive à une partie du corps logé. Cette dernière thèse est le postulat fondamental de la théorie ockhamiste du contact. Enfin, la troisième thèse énonce qu'il n'existe aucune partie du corps logeant qui soit la première partie en contact immédiat avec le corps logé (T3a), ce qui a pour conséquence qu'il existe une infinité de parties du corps logeant qui sont les premières à être en contact immédiat avec le corps logé (T3b).

Ockham ne rend pas explicite le postulat sur lequel sa théorie du contact repose. Aucune partie d'un des deux corps en contact n'est immédiate ou consécutive à une partie de l'autre corps. Adam Wodeham, par contre, explicite ce postulat lorsqu'il traite de la question de savoir si un plan touche une sphère en un point. Adam explique, dans l'article 3 de la question 2 de son *Tractatus de Indivisibilibus*, que, selon l'acceptation du contact qui requiert que ce qui touche et ce qui est touché soient immédiats selon la position, alors il est impossible de soutenir que la sphère et le plan se touchent⁴. Il étaye son idée en s'appuyant sur une

¹ *Quodl. I, q. 9, OTh IX, p. 59*: « Aliter potest dici et forte melius quod corpus sphaericum tangit planum secundum aliquam partem sui divisibilem. Et quando dicitur quod illa pars non est sphaerica, respondeo: nego consequentiam, quia hoc non sequitur nisi detur aliqua pars primo tangens secundum se totam, ita quod quaelibet pars illius partis tangat planum; quia tunc concluderet ratio necessario quod non esset mere sphaericum. Nunc autem pono quod non tangit per aliquam primo quae sit prior omni alia tangente; sed quaecumque pars tangens detur, adhuc una medietas non tangit immediate, nec medietas illius medietatis, et sic in infinitum. »

² *Quodl. I, q. 4, OTh IX, p. 24, lignes 19-28.*

³ *Quodl. I, q. 4, OTh IX, p. 25, lignes 29-45.*

⁴ Adam Wodeham, *Tractatus de Indivisibilibus*, q. 2, art. 3, éd. R. Wood, p. 146-148: « Contra illa non se tangunt quae sic se ad invicem disponuntur quod medium continuum naturaliter posset recipi vel saltem a Deo, neutro modo. [...] Ergo aliquod continuum interponeretur, et per consequens illa non se tangerent. Quia quomodocumque describi debeat – ut videtur – tactus huiusmodi, in omni sensu requiritur quod tangens et tactum sint immediata secundum situm. [...] Ad istum dubium sic dico primo quod sphaera applicata plano modo praetacto, nec se ipsa primo et adaequate, nec divisibili, nec indivisibili tangit ipsum. Nam per indivisibile non, ex principalibus conclusionibus huius quaestionis. Non per divisibile propter rationem Ockham, quae

expérience de pensée dans laquelle Dieu fait descendre une sphère vers un corps plan dans un milieu composé d'air, corps continu¹.

Pour Adam, il n'est en aucun cas possible pour un anti-indivisibiliste qui nie l'existence des points, des lignes et des surfaces de soutenir que deux corps peuvent être en contact par des parties consécutives ou immédiates. Pour parvenir à donner une réponse positive à la question de savoir si la sphère touche le plan, il faut renoncer à un concept de contact adéquat et premier et il faut soutenir qu'il existe une infinité de parties qui sont en contact lorsque deux corps se touchent². L'explication d'Adam est donc la même que celle d'Ockham. Le disciple le concède lui-même à deux reprises. Adam a cependant pour grand mérite d'explicitement le postulat sur lequel repose la théorie ockhamiste du contact immédiat.

Il est nécessaire de rectifier sur ce point l'analyse de J. Zupko. J. Zupko se trompe lorsqu'il explique que le concept en jeu pour Ockham et pour Wodeham est le concept de contact médiat. Ockham et Wodeham cherchent tous deux à construire un concept de contact immédiat compatible avec leur anti-indivisibilisme et leur refus de postuler l'existence d'indivisibles terminants. Le concept aristotélien de contact impliquerait que les entités en contact soient consécutives ou immédiates les unes aux autres au sens où il n'y aurait pas de parties de même espèce entre elles et telles qu'elles occuperaient le même lieu, la même position ou la même situation³. Ockham et Wodeham refusent tous deux de recourir à un tel concept. Lorsqu'Adam parle d'immédiateté positive entre les entités en contact, il ne fait que détourner une expression commune de façon à lui faire dire autre chose et de façon à pouvoir

realiter est ratio principalis, licet hic magis sit expressa. Ex hac conclusione corollarie sequitur evidenter quod sphaera et planum sic disposita secundum situm non tangunt se, intelligendo per "tangere se" quod eorum ultima sunt simul et in eodem loco primo secundum descriptionem contiguorum positam in V Physicorum et repetitam in VI. »

¹ Adam Wodeham, *op. cit.*, section 6 et 7, p. 146-148.

² Adam Wodeham, *op. cit.*, p. 150-154: « Tertio dico quod corpus sphaericum, eo modo applicatum corpori plano, sicut casus supponit, tangit ipsum et ab eo tangitur, vocando illa "se tangentia" seu "contigua" quorum ultima sunt simul vel immediata simultate seu immediatione positiva, ita scilicet quod unum illorum protendatur usque ad reliquum et econtra, et nec citra sistat nec ultra progrediatur. Et hoc clare [ostendit] ratio principalis ad hoc dubium. [...] Ultimo dico, quoadmodum tangendi quod sphaera et eodem modo in aliis exemplis proportionaliter, [quod] licet [tangat] divisibili, non tamen divisibiliter sed punctualiter. [...] Licet enim divisibiliter divisibilitate tangentis, quia infinitis distinctis partibus tangat illum, tamen indivisibiliter in modo tangendi. Quia sicut tangit ipsa ratio principalis – et est prosecutio et Ockham – nulla pars exterior sphaerica secundum se et quodlibet sui tangit planum, nec aliqua pars plani secundum se et quodlibet sui tangit sphaericum, nec tangitur ab eodem, licet infinitae partes sint quarum quaelibet secundum modum tangendi indivisibiliter pertingat ad ipsum, eo modo quo alias in simili declaratum est. »